
COMUNE DI 
VILLANOVA MONFERRATO

PROVINCIA DI ALESSANDRIA 

VERBALE DI DELIBERAZIONE
DELLA GIUNTA COMUNALE N. 29

 DEL 12/05/2011

OGGETTO:
DELIMITAZIONE  SPAZI  AFFISSIONI  PROPAGANDA  ELETTORALE 
REFERENDUM DEL 12 GIUGNO 2011.

L’anno duemilaundici  addì  dodici  del  mese di  maggio alle  ore 12,30 nella sala 
delle riunioni.
Esaurite le formalità prescritte dalle vigenti norme in materia vennero per oggi 
convocati i componenti di questa GIUNTA COMUNALE essendo presenti i signori:

Presente Assente

Mauro CABIATI                Sindaco x
Renata AVONTO            Vice sindaco x
Marcello COPPI                Assessore x
Angelo MILANI                  Assessore x
Giuseppe DE GIORGIO      Assessore x

Presiede il  Sindaco Mauro Cabiati
Assiste il Segretario Comunale Dott. Pierangelo Scagliotti.
Il Presidente, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta.



LA GIUNTA COMUNALE

Visti  i  Decreti  del  Presidente  della  Repubblica  in  data  23/3/2011, 
pubblicati sulla G.U. n. 77 del 4/4/2011: 

• “Indizione del referendum  popolare  per  l'abrogazione  dell'articolo 23-bis 
del decreto-legge 25 giugno  2008, n. 112, convertito,  con modificazioni, 
dalla legge 6 agosto 2008,  n. 133, come  modificato dall'articolo 30, comma 
26, della legge 23  luglio  2009,  n.  99,  e dall'articolo  15 del decreto-legge 
25 settembre  2009,  n.  135, convertito, con modificazioni, dalla legge 20 
novembre 2009, n. 166, nel  testo risultante a seguito della sentenza della 
Corte costituzionale  n. 325 del  2010, in  materia di modalita' di affidamen-
to e gestione dei servizi pubblici locali di rilevanza economica” –

• “Indizione del referendum popolare per l'abrogazione parziale di norme del 
decreto-legge  25 giugno  2008,  n. 112, convertito, con modificazioni, dalla 
legge 6 agosto 2008, n. 133, della  legge  23 luglio 2009, n. 99, del decreto 
legislativo 2 luglio 2010, n. 104,  e del decreto legislativo 15 febbraio 2010, 
n. 31, in materia di  nuove centrali per la produzione di energia nucleare” – 

• “Indizione del referendum popolare per l'abrogazione  di  norme  della leg-
ge 7 aprile 2010, n. 51, in materia di legittimo  impedimento  del Presidente 
del Consiglio dei Ministri e dei Ministri  a  comparire  in udienza penale, 
quale risultante a seguito della sentenza n.  23  del 2011 della Corte costitu-
zionale”.-

• “ Indizione del referendum  popolare  per  l'abrogazione  parziale  del com-
ma 1 dell'articolo 154 del decreto legislativo 3 aprile  2006,  n.152, in mate-
ria di determinazione della tariffa del  servizio  idrico integrato in base all'a-
deguata remunerazione del capitale  investito”.

Vista  la  circolare  del  Ministero  dell’Interno  n.  10344,  dell’8/4/2011 
concernente l’indizione dei Comizi per il Referendum;

Visti gli artt. 1 e 2 della Legge 4.4.1956 n. 212, come modificati dagli artt. 1 
e 2 della legge 24.4.1975 n. 130, con cui sono fissati termini e le modalità con cui 
determinare gli  spazi per l'affissione della  propaganda elettorale di  coloro che 
partecipano direttamente o indirettamente alla competizione elettorale;

Viste  le  disposizioni  impartite  dall’ufficio  per  stabilire  gli  spazi  da 

destinarsi  alle  affissioni  di  propaganda elettorale  secondo i  criteri  fissati  dalla 

citata legge 4 aprile 1956, n. 212 e successive modificazioni ed integrazioni;

Dato atto che questo Comune conta n. 1870 abitanti;

Acquisito,  ai  sensi  dell’art.  49,  comma 1,  del  D.Lgs.  267/2000,  il  parere 
favorevole espresso dal responsabile interessato in ordine alla regolarità tecnica;

Con voti favorevoli unanimi, espressi nelle forme di legge;



D EL I B E R A

1) di stabilire in numero di 2 gli spazi da destinare, a mezzo di distinti tabello-

ni o riquadri, all'affissione di stampati, giornali murali e manifesti di pro-

paganda elettorale, da parte di coloro che parteciperanno direttamente alla 

competizione elettorale, nei centri abitati e con l'ubicazione di cui al seguen-

te prospetto A):

PROSPETTO A) - Propaganda diretta

N. d’ord. CENTRO ABITATO Popolazione del 
centro UBICAZIONE via o piazza Riquadro

o Tabellone

1 VILLANOVA MONFERRATO 1800 VIA MOLINO STURA

2 VILLANOVA MONFERRATO 1800 VIA ALESSANDRIA

2) Di  stabilire  nel  numero  di  2  gli  spazi  da  destinare  come  al  precedente 

numero uno da parte di coloro  che non parteciperanno direttamente alla 

competizione  elettorale,  nei  centri  abitati  e  con  l'ubicazione  di cui  al 

seguente prospetto B):

PROSPETTO B) - Propaganda indiretta

N. d’ord. CENTRO ABITATO Popolazione del 
centro

UBICAZIONE DEL TABELLONE
O RIQUADRO 

Via o Piazza

Riquadro
o Tabellone

1 VILLANOVA MONFERRATO 1800 VIA MOLINO STURA

2 VILLANOVA MONFERRATO 1800 VIA ALESSANDRIA

    3) di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art.  
134  -4°  comma-  del  D.  Lgs.  n.  267/2000,  con  votazione  successiva  ed 
unanime.



Sulla presente proposta di deliberazione, ai sensi dell’articolo   49 del D. Lgs. 18 
agosto  2000  n.  267,  si  esprime  parere  favorevole  sulla  regolarità  tecnico-
amministrativa.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Sulla presente proposta di deliberazione, ai sensi dell’articolo   49 del D. Lgs. 18 
agosto 2000 n. 267, si esprime parere favorevole sulla regolarità tecnico-contabile.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Ai sensi dell’art.  49 del D. Lgs. 18  agosto 2000 n. 267, si attesta la copertura 
finanziaria dell’impegno di spesa assunto con la presente deliberazione.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Sulla presente proposta di deliberazione, ai sensi dell’articolo 49 del D. Lgs. 18 
agosto 2000 n. 267, si esprime parere favorevole sulla regolarità tecnica.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Letto, confermato e sottoscritto.

IL SINDACO
Mauro Cabiati

IL SEGRETARIO
Dott. Pierangelo Scagliotti

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE
La presente deliberazione viene pubblicata all’albo pretorio del Comune di Villanova M.to 
il                          per quindici giorni consecutivi

IL SEGRETARIO

COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO
Si  da  atto  che  del  presente  verbale  viene  data  comunicazioni 
oggi………………............................giorno  della  pubblicazione  ai  Capo  gruppo 
consiliari  ai sensi dell’art. 125 del D. Lgs. 18  agosto 2000 n. 267.

IL SEGRETARIO COMUNALE

ESTREMI DI ESECUTIVITA’

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il............................................ai sensi 
dell’art. 134 del D. Lgs. 18  agosto 2000 n. 267.

IL SEGRETARIO

Copia conforme all’originale ad uso amministrativo.
Villanova M.to, lì     IL SEGRETARIO COMUNALE


	OGGETTO:
	PROSPETTO A) - Propaganda diretta

